Ecclesia *hic in terris*² unum tantum intendit: sanctos generare. Ad suos filios vero in requirenda sanctitate stimulandos, Ecclesia interdum ad novas canonizationes procedit, *ut*³ prae oculis totius populi Dei praebentur vitae authentice christianae exempla quae ad imitandum proponuntur. Quae exempla maximae efficacitatis erunt maximeque ad imitationem trahent si desumuntur ex omnibus categoriis fidelium, tam laicorum quam religiosorum, ex omnibus etiam nationibus, ex diversis vitae conditionibus, « *de tous les milieux de vie* ».⁴ Si vero canonizationes *historice*⁵ proclamatas inspicimus, *apparet dispropertio maxima inter categorias et inter nationes.*⁶ Sancti-non-martyres ...⁷ inde ab initio saec. XVIII usque hodie pertinent ad mundum religiosorum *et religiosarum*⁸ in proportione 85 per centum. Ex alia parte, ...⁹ tres nationes *Europae*¹⁰ simul sumptae habent 90 per centum canonizatorum.

Utique omnes toto corde gaudemus de praeclara supernaturali fecunditate ordinum religiosorum necnon de mirabili christiana vitalitate qua in tali vel tali natione sanctitatis flores tam abunde generantur. ...¹¹ Sed alia est quaestio nostra examinanda...¹² Ecclesiae...¹³ est omnibus fidelibus — quicumque sint, ubicumque vivant — exempla proponere quae vere eos allicere possunt; quod evidenter requirit exempla illa desumi, in quantum fieri potest, ex diversis nationibus necnon ex variis vitae generibus.

Videtur nos talem vere pastoralement finem prosequi non posse nisi ...¹⁴ emendando inquisitionis modum actualiter habitum ad canonizationes proclamandas.

Ut paucis dicamus, tria *animadvertimus*¹⁵: ille procedendi modus nimis lente progreditur; — nimis est onerosus; — tandem nimia centralizatione patitur...¹⁶

I. *Nimis lente* ...¹⁷ Utique non desunt quaedam exceptiones. Attamen canonizatio generaliter locum non habet nisi valde post sancti mortem et propterea fructus ...¹⁸ istius publicae declarationis magna pro parte minuuntur...¹⁹

II. *Nimis lente et nimis onerosae*.²⁰ Nemo hoc ignorat. Magnae expensae exiguntur ut fiant hodiernae inquisitiones. Quod nullomodo mirandum est. Quia processus terminum non obtinet nisi post quinquaginta, octoginta et saepius centum et amplius annos, fere semper necesse est quandam religiosam familiam onera assumere et continuatae sollicitudinis et impensarum quae exiguntur. Facile exinde intelligimus paucos laicos ad altarium honores elevari necnon minimum esse inter sanctos canonizatos numerum presbyterorum ad clerum dioecesanum pertinentium. Nonne dolendum esset si, *etiam pro minima parte*,²¹ inopia pecuniae impedimentum ad canonizationem obtinendam constitueret?